

N^o 220.

D. 14. Września.

WFOREK

Rok 1824.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Zgon Xcia Janusza
Sanguski Straż. W.
Kor. 1806.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

JO. Książna Jejmość Na miestnikowa, po kilku miesięcznym pobycie w *Opatówku*, wróciła do *Warszawy*.

Instytut Wód Mineralnych sztucznych w Warszawie zamkniętym zostanie dnia 19 b. m. to jest w przyszłą Niedzielę, aż do przyszłego Lata. Osoby żyjące w domu używające jeszcze Wód takich, mogą je nabyć w tymże Instytucie, lecz niemniej jak 10 butelek razem. — Od otwarcia Instytutu, do dnia wczorajszego, używano Wód Warszawskich, Osób 850. Słychać o wielu najszeresliwszych skutkach. Spodziewać się należy iż na przyszłe lato nietylko mieszkańcy Stolicy, lecz dla poratowania zdrowia nawet z odległych okolic goście przybywać będą.

Taniec Polski, dnia 11go Września b. r. iako w doroczną uroczystość Jmienia N. PANA, grany w Teatrze Narodowym przez wielką orkiestrę, skomponowany i ułożony na Fortepjano przez K. *Kurpińskiego* Mistrza Kapeli Dworu Króla: Pols: jest do sprzedania w Składzie Muzycznym Fran: *Klukowskiego* przy ulicy Miodowej N. 489. Cena zł: 1.

Wczoraj dla widzenia w Teatrze Narodow: przeciwdziającego Tancerza Pana *Kastyllon*, przybyło wielu widzów. Tancerz ten, odbierał częste oklaski i zasłużył na nie. Widać że wyszedł z dobrej szkoły, lekki, zgrabny, przystojny, a tak zwana jego *Gracja* nie jest przesadzona. Publiczność opuściła Teatr zadowol-

oną, żaląc się tylko że dyrygujący Orkiestrą w Baletach, zastępując różne instrumenta swemi skrzypcami i chcąc naprowadzić na takt, bez litości obrażał uszy.

w Sklepie *Tokarskim* na Podwalu pod Nro 509 można widzieć *firucyfix*, który może być uważany za wzór cierpliwości. Nie należy to uważać iako dzieł rzemieślnicza umięciwego nadającego twarzom i figurom piękne rysy, lecz wielko zadziwia rozmaitość i trudna praca Autora, jest nim P. *Lukasz Żochowski* obarczony laty, u którego także dostać można innych pracowicie robionych podobnych przedmiotów.

Niedawno pisma publiczne doniosły że w *Anglii* kilku ludzi umarło, napiwszy się *Jabłeczniku* z heczki w której znaleziono gniazdo *Zmii*; i jeszcze smutniejszy wydarzył się przypadek roku 1731, o którym na ówczas pismo wychodzące w Warszawie *Nowiny*, doniosło iak następuje „odebraliśmy żałośną wiadomość że w *Bordo* czterdzięci Zakonnice jednej nocy umarło. Ze się zaś po uczynionej rewizji pokazało, iż z okazji trucizny z tego zesły świata, więc inkwizycja wielka była, po której na ostatek w kufie wina znaleziono zdechłego *Węża*, który (iako *infertur*) podczas zlewania z prasy wina do kufy otworem stojącej wniósł i utonąć musiał. Między umarłemi była także nasza rodaczka *Wielebna Benedykta Jasielska*.”

Artykuł nadesłany.

Wyczytawszy w Nrze 211 Kurjera *War-*

szawskiego iż nazwisko miasteczka Meklemburskiego *Doberan* wywodzi się z języka sławiańskiego *Dobrano*, świadomy będąc tamtych okolic, twierdzi że *Dobran* pochodzi z języka dawnych *Wendow* w którym *Dobr* znaczy *Łabędz*, gdyż od niepamiętnych czasów dotąd wtem miejscu znajduje się mnóstwo *Łabędzi* w Tym kraju wiele nazwisk pochodzi z języka sławiańskiego, dotąd utrzymanych, iako to: miast *Starograd* (Stargard) *Grabów*, *Kamień*, *Kraków*, *Bukow* (od drzewa *Buku* którego tam jest bardzo wiele) *Rybnitz* nad morzem i t. d. tudzież wśie *Ostrowie* (*Wustrow*) *Rataj*, *Krikow* et. c. nawet niektóre familje szlacheckie mają nazwiska sławiańskie, naprzykład *von Ryben* ma herb *Rybe*.

Bar.. M.....

w Księgarni N. *Glücksberga* znajdują się następujące nowe dzieła: *Considerations sur la Litterature et sur la société en France au XIX. siecle* par Cyprien Desmarais. Paris, 1824, 8vo fl. 15. — *La Chaumière Africaine* ou histoire d'une famille française jetée sur la côte occidentale de l'Afrique a la suite du naufrage de la Frégate *la Méduse* par Mme Bard née Picard aînée de cette famille, l'une des naufragés de la *Méduse*. Dijon 1824 12. fl. 10. D. 25 Sierpnia: na *Wołyniu* w swych dobrach *Sielcu*, rozstała się z tym ś: p. *JW. Beata* z *Potockich Czacka* *Podczaszyna Wielka Koronna*, na łonie Meża i nieutulonych w żalu Dzieci. Pani znana z swej pobożności, cnot, światła i nauki. Jej Dom był przytulkiem niezczęśliwych a szkołą starczytnych przymiotów. Najlepsza z *Matek*, *Opiekunka Włóścian*, z których błogosławieństwem przeszła do wieczności. —

Stopni Ciepła D. II *Wrz.* 20. d. 12 i 13; 17.

R O Z M A T O Ś C I.

Cesarz Austriacki na doniesienie, że to-

warzystwo szlachty *Galicyjskiej* na korzyść tamiecznych *siostr miłosierdzia* i tychże domu wychowania, dało przedstawienie teatralne, z którego czysty dochód uczynił 43 Cz. Zł. i 2017 ZR. 19 kr. w W. W., zalecił, aby szczególnym listem ministerjalnym najwyższe zadowolenie oświadczyć: *Hrabinie Zofji Skarbkowej*, urodzonej *Hrabiance Jabłonowskiej*, *Hrabiance Henryce Bąkowskiej*, *Matiõnce Adwokata Rodakowskiego* i *Hrabiemu Janowi Bąkowskiemu* iako pierwszym uczestnikom tej dobroczynności. — Do *Gibraltaru* starali się dostać *Hiszpanie* zbiegli z pod *Algiezras*, lecz rząd *Angielski* nie wpuścił ich do twierdzy, z obawy aby zbyt liczna ludność nie stała się szkodliwą wczasie nadzwyczajnych upałów. Gorąco tak było wielkie w *Gibraltarze* na początku *Sierpnia*, że codziennie znajdowano kilku ludzi bez duszy, niemogących znieść upału w południe. — z *Brezylji* donoszą że tam pomnażają się stronnictwa i powstają zamieszania. Pewny *Jenerał Angielski* (podobno *Kantarak*) przebrawszy się za majtka, przebywał w *Kolumbji* i przyległych prowincjach, przekonał się o niezgodach panujących w tych krajach, przez co *Hiszpanja* może wkrótce je odzyskać. — Donoszą z *Madrytu* że chociaż *Anglicy* dzielnie sposobią się do ciągłej walki z *Birmanami* lecz i ci również do odporu coraz większe czynią przygotowania, obwarowali kilkanaście miejsc do których strzeżenia mają 10,000 dobre uzbrojonych żołnierzy. — w *Xieżtwie Wejmarskiem* chłopcy uczący się wszelkich rzemiosł, muszą (podług nowo ogłoszonego prawa) co rok zdawać examen i okazać próby swego rzemiosła; jeśli to p. o' y są niedbale robione, odpowiada zato *Majster* i jest surowo karany. Takowe prawo, teraz ściśle ma być dopełnionem. —

Już oddawno czasu niesprzedawano tyle

dóbr ziemskich w Anglii jak teraz, znakiem to jest że tam potrzebują gotowych pieniędzy. — w Jednej z Hüt Szkl w Czechach niedawno udęto *Gąsior* mający dyamentu stóp 32, który przeznaczony jest na *Wesele* pewnego znakomitego Państwa i amatora dobrych Win, a szczególnie *Tokajskiego*, którem ów *Gąsior* napeluszony będzie. — w *Manszestrze*, utworzyło się nowe Towarzystwo, które tak ściśle zachowuje 5te przykazanie *niezabijaaj*, że żadnego zwierzęcia, ptaka, ryby, robaka niezabija, i dla tego niejedzą ani mięsa ani ryb, tylko żyją chlebem i roślinami. — Według ostatnich Paryżkich *Żurnali mody*, Kapelusze Damskie najmłodniejsze znowu są nie innego koloru jak *białe*, cała ich ozdoba składa się z wstążki *blekitnej*, lub rozetek tegoż koloru. Suknie także koloru białego muslinowe lub z materji zwanej *organdy* są najczęściej używane; garnirowanie udółu daje się ukosne z pufów muslinowych zmieszanych z tulerą. Jeśli *Kapelusz* jest *Kropowy*, tedy przydać się mu *gizlandka z Jazminu*. Modne *Wachlarze* mają formę i koloru *Tęczowego* jedni uważają to za znak pogody w sercach, inni przeciwnie przepowiadają burze. w Czasie teraźniejszych upałów, Damy niepokazywały się w *Szalach*, zato miały letkie szarfy. Kolor modny na Fraki Eleganckie, jest *Machoniowy*. Pantalunki muszą być koniecznie w paski, używają się również do bótów jak trzewików, które powinny być z skórki *Jelenia* a do nich niebiorą się pończochy iedwabne lecz bawełniane albo riciane. Kapelusze męzkie powiększej części są z tanki iedwabnej. *Karykle* są bardzo w modzie, rzadko kto jeździ konno, kolor *Karykla* powinien być szafirowy z srebrną obwódką. — w Miasteczku Włoskiem *Wezzeno* d. 21 z. m. wydarzył się smutny przypadek; niektórzy z tamecz-

nych mieszkańców chcieli się zabiawić widokiem *Fajerwerku*, i urządzili aby to widowisko dane było na *Balkonie* jednego z domów. Dyrektor *Fajerwerku* urządziwszy na tym ganku różne sztuczne ogniwa słońca, krzyże, gwiazdy e. t. c. zapomniał usunąć z ganku kilka *rakiet* które były przeznaczone na inny wieczór w stosownem miejscu. Zaczęto okazywać sztuczne ognie, od których zapaliły się rakiety, a niebiedąc przyzwyczajone osadzone, wypadły prosto na patrzących gości, była to *explozja* w której 29 osób (najwięcej pań i pańien) zostało pokaleczonych a niektóre śmiertelnie, Dyrektor *Fajerwerku* także upadł z balkonu i złamał rękę. — Miasteczko *Sternberg* pod *Brankfortem* nad *Odrą* jest tak nieszczęśliwe że w przeciągu 2ch lat już 4 razy spłonęło pożarem, ledwo się cokolwiek odbuduje i natychmiast doznaje takiegoż nieszczęścia. D. 30 z. m. najokropniejszy od wszystkich poprzedzających był pożar, gdyż zostało zniszczone całe miasteczko, nawet masy murowane domy i Kościół leżą w gruzach. — *Dostrzegacz Austrjacki* umieścił obszerny artykuł prostujący rozmaite doniesienia o zdobyciu *Jpsary* przez *Turków*, o odzyskaniu jej przez *Greków* i o walkach iakie później około tej wyspy miały nastąpić; ta *Gazeta* chcąc donosić tylko istotne zdarzenia, czerpa wiadomości z prawdziwych źródeł, a zatem wątpi o wielu mylnych doniesieniach umieszczonych w różnych pismach. Cała strata (pisze *Dostrze:*) iaką *Turcy* ponieśli w tej wyprawie jest ta że musieli zostawić na *Jpsarze* znaczną część armat, których przez niedbalstwo niemogli uratować, a reszta zatopili w morzu. Zaprzeczają że później nastąpiły potyczki na lądzie lub morza. Wyprawa *Egipska* już wyszła na morze, składa się z 50 wojennych, 100 okrętów przewo-

wych na których jest wojska pieszego 14,000, a konnego 2,500, do nich przyłączy się w *Kandji* 6,000 Muzułmanów; ta flota w końcu *Lipca* była przy wyspie *Rodus*, ale najprzód ma uderzyć na *Hydrę*. Wątpi *Dostrzegacz* że Grecy odzyskali *Scyo*, lecz zdaje się być to pewniem że Flotta Grecka na której są *Spejoci* i *Hydryoci* spieszy przeciw wyprawie *Angielskiej* e.t.c. — Jeden z Gubernatorów *Angiel*: w *Pontyzery* miał *Wagę* zrobioną z jednego orzecha *Kokosowego*, w której rohiono *Pącz* na 80 osób! — Nigdzie tyle niema *glucho-niemych* ile ich znajduje się w obwodzie *Arnsberskim*, w roku zeszłym było ich 221, to jest: 116 mężczyzn a 105 kobiet. —

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Radził Leon Xiąże z *Poznania*. — Stepiński Jakób Sędzia z *Lublina*. — Pole yło *Aloizy* Hrabia z *Krasnostaw*. — *Ferman* Jan Oby: z *Stężycy*. — *Nielepiec* Józef Mecenaz z *Radomia*. — *Kochanowski* Michał Senator Kasz: z *Wilczogóry*. — *Gładyszewski* Jan Oby: z *Włodzawka*. — *Kalinowski* Jan Kassjer Tr: z *Kalisza*. — *Feldt* Jan Oby: z *Nieszawy*. — *Kan'gowski* Teofil Radca z *Płocka*. — *Dapler* August Oby: z *Gdańska*. — *Krasiński* August Hrabia z *Pułtuskiego*. — *Władziehowa* Prezesowa z *Lublina*. — *Czacki* Felix Hrabia z *Wolyna*. — *Rutkowska* Karolina Oby: z *Lwowa*. — *Kordowski* Michał Prokurator z *Pułtuskiego*. — *Zański* Pułkownik z *Wina*. — *Łeśewski* Józef Adwokat z *Mławskiego*. — *Wyszyński* Antoni Oby: z *Lwowa*. — *Miniewicz* Reient z *Płocka*. — *Sokołowski* Józef Mecenaz z *Grodna*. —

D O N I E S I E N I A.

W dniu 16m *Września* r.b: o godzinie 10 zrana, przy ulicy *Wesołej* w domu N: 2124, przez *Publiczną Licytacją* więcej dającymu prawnie zajęte *Ruchomości*, iakoto: *Stoły*, *Kufry*, *Zegar ścienny*, *Komoda*, *Lustro*, *Luzka*, etc. sprzedane będą. *A. Topolski* K.S.

Dnia 16 *Września* r.b. będą przez publiczną *Licytacją* sprzedane *ruchomości*, w domu Nr 955 przy ulicy *Żabiej* iakoto: *Stoły*, *Komo-*

dy, *Kanapa*, *Lichtarz*, *mosiężne*, *Talerze*, *Półmiski* i t. t. a to za gotowe pieniądze.

Fran: *Rydecki* Komornik Sądow: Dnia 16 *Wrześ*: r.b. o godzinie 10 zrana w domu przy ulicy *Twardej* Ner 1095, sprzedane będą *ruchomości*, *szafy*, *kantorki*, *krzesła*, *kanapa*, *lustro*, *kopersztychy*, i *zegar*, zaś dnia 17go *Września* r. b. o godzinie 10 zrana przy ulicy *Sto* *Krzyńskiej* N. 1322, *szafy*, *krzesła*, *komoda*, *łóżko*, itp. za gotowe pieniądze. *J. Łabecki* T. C. W. M.

Czyni się wiadomo ktoby sobie życzył zabrania się koczować pocztą do *Lipska*, w kompanii z i dną osobą, niech się uda przy ulicy *Bieleńskiej* pod Nr 603 w *Hotelu Lipskim*, do *Rządcy* domu, gdzie powzięnie bliższą wiadomość

Na żądanie pozostałych po *niegdy* *Barbárze* z *Kranzników* 1mo *Yeto* *Granasowej*, 2do *Jasińskiej*, *Sukcesorów*, sprzedane będą dnia 17go *Września* r.b. od god: 10 zrana z *nieruchomości* *spadkowej* przy ulicy *Zakroczymskiej* pod N. 1842 następujące *Effekta*, iako to: *Pościele*, *Garderoba* *żeńska*, *bielizna*, *sprzęt* i *naczynia* *Gospodarskie* i *kuchenne*, nakoniec *Billard* za gotowe pieniądze. —

Jan Felx *Wilski* i *Rel:*

Pewna *Osoba* życzy sobie mieć miejsce na *Fabry* *anta* do *robienia* *wróżnych* *gatunkach* *Wódek* *słodkich* i *Likworów*, tadzież do *robienia* *Piwa* i *Oeta* *winnego*, zaręczając iż dopełni *dobłądnie* *swego* *obowiązku*. Ktoby sobie takowej życzył, raczy się udać pod N: 127, przy ulicy *Pickarskiej*.

Francuz *rodem* z *Paryża*, od lat 10 *nosiadły*, ożeniwszy się z *Polką*, życzy sobie *przyjąć* na *stół* i *stancją* 1go lub 2ch *Uczniów* do *Szkoł* lub *Uniwersytetu* *uczęsz* *czających*, którym oprócz *wszelkiej* *wygody* i *dozoru*, *dawać* *łącznie* *prywatnie* *lekcje* *języka* *Francuzkiego*. *Dowiedzieć* *się* *o* *nim* *można* *w* *Drukarni* *Kurjera*.

Podpisany ma honor donieść Szano: *Publiczności*, iż wystawiwszy *Młyn* *Konny*, *wyrabia* *na* *nim* *najprzedsniejszą* *Makę*: *Marymontską*, *Montową*, *Francuzką* e.t.c., *taż* *Makę* *przedaje* *się* *na* *Korce*, *Cwiercie*, *Garce* i t.j. w *Sklepie* *pod* *Nr* 784 *przy* *ulicy* *Elektoralnej*: *cena* *Makę* *zastosowana* *do* *tanności* *złota*. — *Fryderyk* *R o e s l e r*. *Teatr*. *We* *Czwartek* *Komedia* *Szkola* *obnowy*.